
Revisão: 00 - JUNHO/ 2017FW001600 

LAVADORA E SECADORA DE PISO

WAP RA900B

  O conteúdo deste documento não deve ser reproduzido ou cedido a terceiros sem a autorização prévia da Fresnomaq Indústria de Máquinas S/A

CATÁLOGO DE PEÇAS 
PARA REPOSIÇÃO

Referência: XXXX.XXX



 

1



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  TAMPA ACRÍLICA RECIPIENTE DE ÁGUA LIMPA CPL (POS. 2-8) 800.610 1 

2  PARAFUSO ALLEN 5X10 P...489 E 2 

3  ARRUELA M6 P...497 K 2 

4  BUCHA DA DOBRADIÇA DA TAMPA ACRÍLICA 430.618 2 

5  DOBRADIÇA DE BORRACHA TAMPA ACRÍLICA 710.122 2 

6  TAMPA ACRÍLICA RECIPIENTE DE ÁGUA LIMPA 800.613 1 

7  PARAFUSO SEM CABEÇA M4X8 P...480 O 2 

8  VEDAÇÃO DE BORRACHA TAMPA ACRÍLICA 710.121 1 

9  FILTRO DO TUBO DE ENTRADA DE SUCÇÃO 400.766 A 2 

10  COTOVELO DE BORRACHA TUBO DE SUCÇÃO 430.735 2 

11  CANO CURVO DO FILTRO DE SUCÇÃO ESQ.  800.627 1 

12  CANO CURVO DO FILTRO DE SUCÇÃO DIR.  800.625 1 

13 FW000443 COTOVELO DE BORRACHA 1.1/2F X 1.1/2M 560.674 1 

14  PARAFUSO 3,5X9,5 P...484 N 2 

15  SENSOR BOIA RECIPIENTE DE ÁGUA SUJA 800.671 1 

16  RECIPIENTE PLÁSTICO DE ÁGUA SUJA RA900B 800.606 1 

17  HASTE DE METAL SUPORTE DA MANGUEIRA P...109 G 1 

18  ARRUELA M5 P...497 G 1 

19  PARAFUSO ALLEN M5X30 INOS P...488 Z 1 

20  ARRUELA M5 6230217 1 

21  PORCA SEXTAVADA M5  P...493 G 1 

22  MANGUEIRA DE ESCOAMENTO 1100mm RA900B P...561 A 1 

23  MANGUEIRA DE ESCOAMENTO 1100mm RA900B CPL 800.127 1 

24  DOBRADIÇA DE METAL INFERIOR 800.475 2 

25  ABRAÇADEIRA DE PARAFUSO P...206 D 1 

26  DOBRADIÇA DE METAL SUPERIOR 800.615 2 

27  ARRUELA M6 P...497 K 2 

28  PARAFUSO ALLEN 6X16 P...486 R 2 

30  PINO LIMITADOR CPL (POS. 31-35) 800.617 1 

31  TUBO DE BORRACHA 800.616 1 

32  ARRUELA M8 P...497 T 1 

33  ARRUELA 54X10,5X3 P...204 A 1 

34  PORCA SEXTAVADA  M8 P...492 N 1 

35  PARAFUSO M8X100 P...489 A 1 

36  PINO DE AÇO 800.499 2 

37  ANEL DE PRESSÃO DIN 6799 12/23,4/1,3 P500 P 4 

38  PARAFUSO ALLEN M6X16 P 488 P 2 

39  ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 6,1/11/8/1,6 P 498 U 2 

 

2



 

3



 

POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  LENTE SINALIZAÇÃO  COM LED VERMELHO 800.620 1 

2  VEDAÇÃO DO SINALIZADOR 800.621 1 

3  ENCOSTO DO BANCO 800.480 1 

4  PARAFUSO M6X22 P...486 X 1 

5  MOTOR SUCÇÃO 440.206 1 

6  BUCHA DE ENCOSTO 20X25mm 400.217 2 

7  PARAFUSO PASSANTE M6X50 P...489 M 2 

8  BUCHA DISTANCIADORA ----------------- 2 

9  PINO COM ROSCA INTERNA M10 041.405 1 

10  ARRUELA M6 P...498 H 4 

11  PARAFUSO PASSANTE 150mm P...571 G 1 

12  TUBO DE SAÍDA 280mm 400.227 2 

13  TUBO EXAUTOR 800.630 1 

14  SUPORTE 800.623 1 

15  PARAFUSO ALLEN M6X35 P...486 U 1 

16  ARRUELA M6 P...497 H 1 

17  PARAFUSO ALLEN P...488 Q 1 

18  BUCHA 710.159 1 

19  PORCA M6 P...492 I 1 

20  CABO DE AÇO DO RECIPIENTE DE ÁGUA LIMPA 800.624 1 

21  ABAFADOR DO MOTOR DE SUCÇÃO 530.737 2 

22  PARAFUSO 4,8X18 P...483 O 2 

23  PARAFUSO ALLEN M6X16 P...487 Z 2 

24  TAMPA ACABAMENTO DO PARAFUSO  P...168 2 

25  ARRUELA M6 P...497 K 2 

27  SUPORTE DO CABO P...360 2 

28  PRESILHA TRAVA 125.111 1 

29  TUBO DE SAÍDA 195mm 800.053 2 

 

4



 

 

5



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  PARAFUSO ALLEN M8X55 P...489 H 2 

2  ARRUELA M8 P...497 T 2 

3  RODIZIO PLÁSTICO ANTI CHOQUE 530.136 2 

4  BUCHA BASE DO RODIZÍO 800.089 2 

5  SUPORTE DOS RODIZIOS 800.085 1 

6  PORCA M8 P 492 H 3 

7  PARAFUSO 8X55 P...487 D 2 

8  ESCOVA DE NYLON CPL (POS. 9-12) 800.059 2 

9  ESCOVA DE NYLON 800.059 A 2 

10  PINO SUPORTE DA ESCOVA 710.462 6 

11  ARRUELA M6 P...510 L 6 

12  PORCA M6 P...492 K 6 

13  DISCO SUPORTE PARA USO DO PAD 800.0701 2 

14  DISCO PAD VERMELHO 381mm (NÃO FORNECIDO) 800.902 2 

 

6



 

 

7



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  ANEL DE BORRACHA ANTI CHOQUE 910.076 1 

2  MOTOR DE TRAÇÃO DAS ESCOVAS CPL (POS.2-2a) 800.120 1 

2a  ESCOVA DE CARVÃO DO MOTOR  710.441 A 2 

3  BUCHA DE ENCOSTO 710.448 2 

4  PORCA SEXTAVADA M6  P...492 K 2 

5  ARRUELA M6 SERRILHADA P...498 D 8 

6  PORCA SEXTAVADA M20X1,35  P...492 R 2 

7  ARRUELA SERRILHADA M20 P...498 Q 2 

8  CABEÇOTE BASE DAS ESCOVAS E MOTOR  800.050 1 

9  PARAFUSO ALLEN M5X16 P...470 I 2 

10  PARAFUSO M10X16 P...471 R 1 

11  PARAFUSO M6X22 P...486 X 2 

12  BUCHA DISTANCIADOR 3611851 2 

13  ROLAMENTO 6205 2RS P316P 4 

14  ----------------------------------- ---------------- ---- 

15  PINO COM ROSCA 742.125 2 

16  ----------------------------------- ---------------- ---- 

17  DISCO ACOPLAMENTO DA ESCOVA 167mm  710.422 1 

18  DISCO ACOPLAMENTO DA ESCOVA 171mm 710.421 1 

20  PARAFUSO BASE 800.063 1 

21  CONJUNTO ESTICADOR DA CORREIA CPL (POS.39-40) 710.437 1 

23  ARRUELA M8 P...496 J 1 

24  PARAFUSO M8X16 P...472 V 1 

25  PARAFUSO SEM CABEÇA M8X16 P...480 Q 2 

26  SUPORTE ESTICADOR DA CORREIA 800.074 2 

27  PARAFUSO BASE 800.072 1 

28  ARRUELA M6 SERRILHADA P...498 D 2 

29  CORREIA DE TRAÇÃO DOS DISCOS RA900B 910.417 1 

30  SUPORTE AJUSTE DE ÂNGULO 800.087 1 

31  ARRUELA M10 P...510 M 1 

32  PARAFUSO M10X25 P...470 D 1 

33  TAMPA INFERIOR DO CABEÇOTE 800.078 1 

34  PERFIL DE VEDAÇÃO 800.088 1 

35  PARAFUSO ALEN M5X6 P...489 C 7 

36  CONJUNTO ESTICADOR DA CORREIA CPL (POS.39-40) 800.060 1 

37  ANEL DE VEDAÇÃO EM V P...343 A 2 

38  ANEL ELÁSTICO DIN471 21/1,2 P...513 D 2 

39  ANEL ELÁSTICO DIN 472 35/1,5 782.603 2 

40  ROLAMENTO 6202 2RS P315L 4 

41  ARRUELA M6 6,4/18/1,6 P...497 H 2 

42  PARAFUSO M6X12 P...472R 1 

 

 

8



 

 

 

 

9



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
37  ACOPLAMENTO CPL (POS. 38-40) 710.425 2 

38  PARAFUSO ALLEN M5X8 P...488 E 4 

39  ARRUELA M5 P...496 H 4 

40  PRESILHA 701.429 4 

43  ARRUELA M6 6,1/11,8/1,6 P...498 6 

44  PARAFUSO ALLEN M6X16 P...488 P 6 

45  DISCO ACOPLAMENTO 710.428 2 

46  ARRUELA M4 P...500 E 6 

47  PARAFUSO ALLEN M4X8 P...488 D 6 

48  PORCA SEXTAVADA M8  P...492 H 1 

49  ARRUELA M8X24 P...496 Q 1 

50  DISCO BALANCEADOR 710.415 2 

51  PARAFUSO M8X45 P...479 P 2 

52  TUBO ADAPTADOR DESAGEM DE ÁGUA CPL(POS. 53 -56) 710.450 2 

53  ADAPTADOR 710.451 2 

54  MANGUEIRA PARA ADAPTAR 710.452 2 

55  O-RING 710.453 2 

56  TUBO DOSADOR 710.452 2 

 

 

10



 

 

 

11



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  CONJUNTO RODO DE SUCÇÃO DA RA900B CPL 800.550 1 

1.1  
FW004243 

 
CONJUNTO BORRACHA DO RODO RA900B 

800.081  
1 1.2 800.082 

1.3 800.081 A 

1.4 800.082 A 

2  PARAFUSO ALLEN M8X40 P...473 D 3 

3  ARRUELA M8 P...500 N 3 

4  RODIZÍO DE BORRACHA ANTI-CHOQUE 800.561 5 

5  BUCHA DO RODÍZIO 800.423 5 

6  PARAFUSO M8X20 P...489 J 6 

7  PARAFUSO M5X25 P...488 K 1 

8  ARRUELA M8 8,4/21/4 P...495 Z 5 

9  PORCA SEXTAVADA M8  P...491 N 5 

10  SUPORTE DOS RODIZIOS 800.417 1 

11  SUPORTE DOS RODIZIOS 800.418 1 

12  PERFIL DE METAL EXTERNO PARA APERTO DA LÂMINA 800.413 1 

13  PERFIL DE METAL EXTERNO PARA APERTO DA LÂMINA 800.411 1 

15  BASE DO RODO CURVO RA900B 800.415 1 

17  PERFIL DE METAL INTERNO PARA APERTO DA LÂMINA 800.414 1 

18  PARAFUSO 800.425 1 

19  PERFIL DE METAL INTERNO PARA APERTO DA LÂMINA 800.412 1 

20  MANOPLA DE APERTO DO RODO 62mm M8X18 P...253 M 2 

21  PARAFUSO M8X35 P...473 C 3 

22  PARAFUSO SEM CABEÇA P...479 A 1 

23  GUIA DE APERTO 800.416 1 

24  MANGUEIRA DE SUCÇÃO DO RODO RA900B 800.580 1 

 

 

12



 

 

 

13



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  NIPEL P...520 E 1 

2  REGISTRO BOLA COM ALAVANCA 500.355 1 

3  CONEXÃO 1/2R /  1/8E P...540 N 2 

4  MANGUEIRA DE DISTRIBUIÇÃO 800.048 1 

5  ALÇA DA TAMPA 500.414 1 

6  TAMPA DE ESCOAMENTO DO TANQUE DE ÁGUA LIMPA  500.413 1 

7  COTOVELO P...541 C 1 

8  PARAFUSO M4X12 P...488 A 4 

9  ARRUELA M4 P...500 E 4 

10  VÁLVULA MAGNÉTICA 24V 500.291 E 1 

11  MANGUEIRA DISTRIBUIÇÃO DA VÁLVULA MAGNÉTICA 800.045 1 

12  MANGUEIRA DE DOSAGEM 432.151 1 

13  FILTRO DE ÁGUA LIMPA 430.749 1 

14  MANGUEIRA DISTRIBUIÇÃO PARA ESCOVA DIREITA 800.047 1 

15  NIPEL 8/ 3/8 P...541 1 

16  MANGUEIRA DISTRIBUIÇÃO FILTRO PARA BOMBA 800.042 1 

17  ARRUELA M4 SERRILHADA P...499 B 2 

18  PARAFUSO M4X12 P...486 A 2 

19  MANGUEIRA DISTRIBUIÇÃO ESCOVA ESQUERDA 800.046 1 

20  ARRUELA M5 P...497 E 4 

21  BOMBA DE DOSAGEM 24V P...824 1 

22  PARAFUSO M5X20 P...488 I 4 

23  MANGUEIRA DE ENTRADA ÁGUA LIMPA 800.041 1 

24  TAMPA DO FILTRO ACRÍLICA 430.258 1 

25  KIT FILTRO DE MALHA E O-RING 430.759 A 1 

26  PROTETOR DE IMPACTO DO TANQUE RA900B  800.470 2 

27  PARAFUSO P...515 N 1 

28  PARAFUSO M6 6,4 / 18/ 1,6 P...497 H 1 

29  ARRUELA M6X16 P...488 P 1 

30  BORRACHA DE APOIO 800.454 2 

31  BORRACHA DE APOIO 800.454 A2 2 

32  BORRACHA DE APOIO DO TANQUE 800.461 2 

33  PLUGUE DA VÁLVULA SOLENÓIDE 800.316 1 

34  CONEXÃO NIPEL Y 8mm P...542 1 

35  NIPEL 12R/ 3/8 P...541 D 1 

 

 

14



 

 

 

15



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  ARRUELA ESPAÇADOR P...496 L 4 

2  ARTICULADOR PRINCIPAL DO RODO RA900B 800.215 1 

3  PARAFUSO M6X40 P...486 Y 2 

4  ALAVANCA 800.212 1 

5  ALAVANCA 800.213 1 

6  ALAVANCA 800.218 1 

7  BUCHA 530.182 4 

8  HASTE ADAPTADORA 800.224 1 

9  BUCHA INTERNA DA ALAVANCA 800.211 2 

10  PORCA SEXTAVADA M6  P...493 K 4 

11  ALAVANCA REVERSO 800.221 1 

12  PARAFUSO M4X40 P...476 K 1 

13  ANEL DE PRESSÃO 9mm P...500 L 2 

14  EIXO 800.219 1 

15  CHAPA U ARTICULADORA 800.220 4 

16  PARAFUSO M10X25 P...470 D 1 

17  SUPORTE DAS ALAVANCAS 800.080 1 

18  ARRUELA M5 P...497 E 4 

19  BUCHA DISTANCIADOR 14X11 800.223 2 

20  PARAFUSO M6X60 P...470 C 1 

21  ARRUELA BASE DO MOTOR 54X10,5X3 P...204 A 4 

22  DISPOSITIVO DE ACIONAMENTO DO RODO 130mm 800.222 1 

23  PARAFUSO M5X30 P...488Z 1 

24  BUCHA DO ACIONADOR 800.233 1 

25  PORCA SEXTAVADA TRAVANTE M5 P...493 G 1 

26  PORCA SEXTAVADA M8  P...492 H 1 

27  PARAFUSO ALLEN M6X16 P...488 P 1 

28  PARAFUSO M8X65 P...471 M 1 

30  CABEÇOTE BASE DAS ESCOVAS E MOTOR  800.050 1 

31  BUCHA PROTEÇÃO 35mm P...566 O 1 

32  LIMITADOR DE MOVIMENTO DO RODO 800.084 1 

33  PARAFUSO M4X40 P...483 1 

34  ARRUELA M8 P...495 Z 1 

35  PARAFUSO M5X16 P...488 G 2 

36  TUBO DE APOIO 800.159 2 

37  PORCA M4 P...493 D 2 

38  MOLA TENSORA 107X28X2,5mm 800.217 1 

39  MOLA TENSORA 101,4X20X2,8mm 800.288 1 

 

 

16



 

 

 

17



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  PARAFUSO M8X20 P...487 B 1 

2  ARRUELA M6 P...510 L 1 

3  VOLANTE 800.328 1 

4  GUARNIÇÃO DE PÓ 800.327 1 

5  PARAFUSO M4X12 P...488 A 4 

6  PORCA CÔNICA 800.330 1 

7  CHAVE SWITCH 24V P...241 2 

8  CHAVE P...244 B 1 

9  MIOLO DA CHAVE 560.361 1 

10  DISPLAY INDICADOR DE CARGA 800.708 1 

11  POTENCIÔMETRO 10KOhm 560.376 1 

12  ANEL ELÁSTICO 35mm P...801 J 1 

13  COLUNA DE DIREÇÃO 800.500 1 

14  ADESIVO DECORATIVO 800.501 1 

15  PORCA M8 P...492 H 2 

16  ARRUELA M8 P...495Z 2 

17  PARAFUSO M8X55 P...489H 2 

18  TAMPA DA ALAVANCA DE SENTIDO  800.521 1 

19  COIFA DA ALAVANCA DE SENTIDO 800.520 1 

20  TAMPA DO BOTÃO  560.373 1 

21  CAPA BOTÃO AJUSTE DE DOSAGEM 560.3721 1 

22  BOTÃO DE ACIONAMENTO DA BUSINA  800.527 1 

23  BUCHA DA COLUNA DE DIREÇÃO 800.329 1 

24  PAINEL DECORATIVO 800.512 1 

25  ALAVANCA DE ACIONAMENTO DE DIREÇÃO 800.515 1 

26  CAPA BOTÃO DE EMERGÊNCIA STOP  800.530 1 

27  INTERRUPTOR DE ACIONAMENTO DE EMERGÊNCIA 800.531 1 

 

 

18



 

 

 

19



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  BARRA DE DIREÇÃO 800.307 1 

2  PARAFUSO M4X8 P486O 3 

3  ARRUELA M6 6,4/18/1,6 P497H 3 

4  CONJUNTO SUPORTE DO MALCAL DE DIREÇÃO 800.311 1 

5  PORCA SEXTAVADA M10  P 492 Q 2 

6  PORCA SEXTAVADA M8  P...492 H 1 

7  PARAFUSO ALLEN M8X20 P 482 U 2 

8  ARRUELA 13X45 P 500 O 1 

9  BUCHA DA COROA DEE DIREÇÃO 30mm P 321 A 1 

10  CORRENTE DA DIREÇÃO 800.190 1 

11  COROA DE DIREÇÃO 800.201 1 

12  ADAPTADOR DA COLUNA DE DIREÇÃO 800.309 1 

13  ACOPLAMENTO ARTICULADOR DA DIREÇÃO 800.315 1 

14  PINHÃO DA COLUNA DE DIREÇÃO 800.305 1 

15  BUCHA DO PINHÃO 25mm P 321 C 1 

16  BUCHA P 325 2 

17  ROLAMENTO 6001 ZZ P 316 J 2 

18  CONJUNTO BRAÇO ARTICULADOR EXTERNO CPL (POS. 16-19-21) 800.169 1 

19  PARAFUSO M3X12 2 

20  ACOPLAMENTO 800.312 1 

21  BUCHA DE ENCOSTO 800.187 4 

22  CONJUNTO BRAÇO ARTICULADOR INTERNO CPL (POS.17-19-21) 800.169 A 1 

23  BRAÇO ARTICULADOR CPL (POS. 18-22-25-2627-33) 800.169 1 

24  BRAÇO ARTICULADOR CPL (POS. 16-17-18-21) 800.168 1 

25  CHAPA DE METAL 800.170 1 

26  ARRUELA M8 8,4/16/1,6 P 496 P 2 

27  PARAFUSO ALLEN M8X25 P 487 D 2 

28  BUCHA DISTANCIADOR 800.192 1 

29  BUCHA 800.211 1 

30  PORCA SEXTAVADA M6  P493K 1 

31  PARAFUSO M6 ------------ 1 

32  CONECTOR EMENDA DA CORRENTE 800.191 1 

33  ARRUELA M8 8,1X14,8/2 P498N 2 

34  ARRUELA M6 6,4/12/1,6 P497K 3 

 

 

20



 

 

 

21



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  PARAFUSO M8X16 P...489 I 1 

2  MOLA 800.484 1 

3  PARAFUSO SEM CABEÇA M6X16 P...487 1 

4  BASE DO INTERRUPTOR 800.478 1 

5  INTERRUPTOR DO ACENTO 710.323 1 

6  PARAFUSO M4X12 P...486 B 2 

7  PARAFUSO M8X12 P...488 X 2 

8  ARRUELA SERRILHADA M8 P...499 F 2 

9  BUCHA DISTANCIADOR M6X20X15 500.499 2 

10  CHAPA DE METAL 800.709 1 

11  PARAFUSO M6X12 P...486 Q 2 

12  MODULO DE POTÊNCIA 150ª 800.707 1 

13  ARRUELA SERRILHADA P...498 D 2 

14  PARAFUSO 5X25 P...488 K 2 

15  PINO DISTANCIADOR M8 P...366 A 1 

16  PASSANTE M8x45 P...483 1 

17  ARRUELA M8 P...496 P 1 

18  FUSÍVEL 125A 800.704 1 

19  PORCA SEXTAVADA M8  710.353 1 

21  CABO DE INTELIGAÇÃO COM PLUGUE 80A (MACHO) 800.715 1 

22  CABO DE INTERLIGAÇÃO COM PLUGUE 80A (FEMEA) 910.716 1 

23  PASSA CABO 14mm P...207 A 2 

24  BUSINA 800.535 1 

25  CAIXA PLÁSTICA P...379 1 

26  TAMPA PLÁSTICA P...379 A 1 

27  PARAFUSO 30X14 P...516 S 4 

28  PARAFUSO M4X40 P...486 N 2 

29  HORIMETRO 800.703 1 

30  SUPORTE DO HORIMETRO 800.702 1 

31  DISTATNCIADOR 5,2X10X10  P...509 F 2 

32  CAPA DO HORIMETRO 800.701 1 

 

 

22



 

 

 

23



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1 FW001454 BATERIA TRACIONÁRIA 220 Ah 6V 800-091 4 

2  CABO DE ENTRADA DA BATERIA 800.719 1 

3  CABO DE INTERLIGAÇÃO DAS BATERIAS 10mm²x200mm 560.995 3 

4  CAPA DE PROTEÇÃO DO TERMINAL DA BATERIA P...357 D 6 

 

 

24



 

 

 

25



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  SUPORTE  PRINCIPAL DO RODO 800.152 1 

2  SUPORTE ARTICULADOR DO RODO 800.271 1 

3  BUCHA 530.182 2 

4  ARTICULADOR COM MOLA 800.265 1 

5  MECANISMO CPL (POS. 6-7-15-30-35) 800.285 1 

6  BUCHA 8X10 P...321 D 8 

7  EIXO 800.292 2 

8  ANEL DE PRESSÃO 6mm P...500 K 4 

9  SUPORTE ESQUERDO CPL (POS. 22) 800.295 K 1 

10  CHAPA BASE DO RODO 800.280 1 

11  SUPORTE CPL (POS. 12) 800.277 4 

12  BUCHA 12X14 P...321 F 8 

13  ARRUELA M12 P...497 S 8 

14  OLHAL M8 P...496 P 1 

15  ARRUELA M8 P...496 P 4 

16  PARAFUSO M10X16 P...472 W 4 

17  ARRUELA M10 P...510 M 4 

18  SUPORTE DIREITO CPL (POS. 22) 800.296 K 1 

19  PORCA SEXTAVADA M6 P...493 K 2 

20  ARRUELA M6X25 P...510 L 4 

21  PASSANTE M6X60 P...489 M 2 

22  BUCHA 16/18/12 800.289 1 

23  MOLA DE AJUSTE DO RODO P...809 E 2 

24  CHAPA BASE PARA OS RODIZIOS CPL (POS. 22) 800.297 1 

26  ARRUELA M8 P...497 T 6 

27  RODIZÍO 50mm P...205 D 2 

28  ARRUELA M8 P...496 P 2 

29  PORCA SEXTAVADA M8  P...492 H 2 

30  ANEL DE PRESSÃO P...513 P 4 

31  MOLA 800.287 2 

32  PARAFUSO ALLEN M8X35 P...487 ZA 1 

33  EIXO 12X82 800.279 1 

34  ANEL DE PRESSÃO 9/18,8/1,1 P...500 L 2 

35  ARRUELA M8 8,4/20/1,2 P...496 J 4 

36  MECANISVO DE LEVANTAMENTO DO RODO CPL  800.270 1 

37  BUCHA M8 8,4/20/1,2 P...496 J 2 

38  ARRUELA M10 10,5/18/1,6 P...500 S 1 

39  PORCA SEXTAVADA M6  P...490 D 2 

40  EIXO 800.275 1 

41  MOLA ---------- -- 

42  SUPORTE CPL (POS. 12) 800.274 1 

 

 

26



 

 

 

27



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
45  ARTICULADOR COM MOLA 800.265 1 

46  PASSANTE CPL (POS. 47-48-49) 800.261 1 

47  PARAFUSO BOLA P...512 C 1 

48  PASSANTE 800262 1 

49  PORCA SEXTAVADA M8  P...490 E 1 

50  PORCA SEXTAVADA M12 P...490 G 2 

51  MOLA 88X18,5X2,5 800.290 1 

52  BUCHA 12/14 P...321 F 2 

53  PINO ARTICULADOR 800.273 1 

54  ARRUELA M5 5,3/15/1,2 P...497 E 1 

55  ARRUELA GUIA 800.291 1 

56  ARRUELA SERRILHADA M5 5,1/9,5 P...498 D 1 

57  PARAFUSO M5X10 P472E 1 

58  SUPORTE  CPL (POS. 59-63) 800.427 1 

59  SUPORTE 800.427 A 1 

60  PINO DE AÇO 800.427 A 1 

61  PASSANTE M6X12 P...480 ZA 1 

62  PORCA SEXTAVADA M6  P...493 K 1 

63  PRESILHA DO PINO P...511 1 

64  ARRUELA P...511 D 1 

65  BASE DE FIXAÇÃO DO RODO 800.430 1 

66  PARAFUSO M8X20 P...487 B 4 

67  ARRUELA M8 8,4/20/1,2 P...496 J 4 

68  ARRUELA DE PRESSÃO M8 8,1/14,8/2 P...498 N 4 

 

28



 

 

 

29



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  MANOPLA DA ALAVANCA P...085 H 1 

2  LIMITADOR DA ALAVANCA 800.172 1 

3  BUCHA COM COM REGULADOR P...329 1 

4  FLANGE DA BUCHA 800.154 1 

5  PARAFUSO ALLEN M6X6 P...481 C 1 

6  ALAVANCA DO FREIO 800.240 1 

7  CHAPA SUPORTE 800.238 1 

8  BUCHA 800.154 1 

9  BUCHA AJUSTÁVEL 800.239 1 

10  PARAFUSO P...475 B 1 

11  PORCA SEXTAVADA  M3 P...493 C 1 

12  DISCO DE FREIO 800.226 2 

13  BUCHA DISTANCIADOR 800.173 2 

14  TUBO DE FREIO ESQUERDO 800.335 1 

15  TUBO DE FREIO DIREITO 800.338 1 

16  PASTILHA DE FREIO 800.225 2 

17  PORCA DE FIXAÇÃO DA PASTILHA 800.333 2 

18  PORCA SEXTAVADA M6  P...492 K 2 

19  PORCA SEXTAVADA M8  P...492 H 2 

20  CHAVETA P...474 2 

21  SUPORTE 800.241 1 

22  PARAFUSO 5X12 P...486 H 2 

23  SUPORTE 800.242 1 

24  EIXO DO PEDAL 800.230 1 

25  BUCHA 800.231 2 

26  ARRUELA M16 P...500 R 2 

27  ANEL DE PRESSÃO P...513 Z 2 

28  PORCA SEXTAVADA 3/8  P...535 B 1 

29  ALAVANCA DO PEDAL 800.237 1 

30  ARRUELA SERRILHADA M6 P...498 J 1 

31  PARAFUSO M6X12 P...472 R 1 

32  CHAVETA DO PEDAL P...513 Q 1 

33  PADAL DE FREIO 800.235 1 

34  PASSANTE M6X45 P...513 N 1 

35  BUCHA 12/14/12 P...321 1 

 

30



 

 

 

31



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  ARRUELA M8 P...498 N 1 

2  PARAFUSO M8X16 P...472 V 1 

3  ARRUELA M8 P...497 T 1 

4  SUPORTE DIREITO 800.164 1 

5  CHAVETA 5X5X25 P...474 E 2 

6  PARAFUSO M5X20 P...488 I 2 

7  SUPORTE ESQUERDO 800.162 1 

8  PIVÔ ESQUERDO 800.160 1 

9  BUCHA 20/23/21,5 800.158 2 

10  RODA CPL (POS. 18) 800.165 2 

11  PIVÔ DIREITO 800.161 1 

12  PARAFUSO M8X55 P...487 D 2 

13  ARRUELA M8 8,1/14,8/2 P...498 N 2 

14  ACABAMENTO DA RODA 800.175 2 

15  MOTOR TRAÇÃO 24V 800W 800.156 A 1 

16  PARAFUSO M8X140 P...489 L 2 

17  RODA 800.157 2 

18  ROLAMENTO 6005 2RS P...316V 4 

19  PARAFUSO M5X30 INOX P...488 Z 2 

20  ARRUELA M5 5,3/15/1,2 P...497 E 4 

21  BUCHA 800.233 2 

22  DISPOSITIVO DE ACIONAMENTO DO RODO 70mm 800.245 1 

23  ARRUELA M6 6,4/18/1,6 P...497 H 1 

24  BUCHA 800.255 1 

25  HASTE DO DISPOSITIVO 800254 1 

26  PARAFUSO M6X40 P...486 Y 1 

27  BUCHA 530.182 1 

28  PINO BOLA P...512 D 1 

29  ARTICULADOR COM MOLA 800.265 1 

30  CAPA DE PROTEÇÃO DO MOTOR 800.511 1 

31  ESCOVA DO MOTOR 800.156 1 

32  PONTEIRA DO PARACHOQUE DIREITO 800.370 1 

33  PONTEIRA DO PARACHOQUE ESQUERDO 800.375 1 

34  PORCA SEXTAVADA M5  P...493 G 1 

35  BARRA DO PARRACHOQUE 800.347 1 

36  BUCHA DISTANCIADOR 800.173 2 

38  CHAVETA 8/7/40 P...474 D 2 

39  PASTILHA DE FREIO 800.225 2 

40  DISCO DE FREIO 800.226 2 

41  CONJUNTO MOTOR TRAÇÃO CPL  (POS. 12-13-14-15-17-30-39-40) 800.155 1 

32



 

 

 

33



POS. CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.  QTDE 
1  CONJUNTO ACELERADOR ELETRÔNICO 800.710 1 

3  PARAFUSO SEM CABEÇA M8X12 P...479 R 2 

4  ASSOALHO 800.490 1 

5  DOBRADIÇA 800.477 2 

6  ARRUELA M6 P...496 V 4 

7  PARAFUSO M6X16 P...488 P 4 

8  PINO DA DOBRADIÇA 800.488 2 

9  ANEL DE PRESSÃO P...513 Z 2 

10  DOBRADIÇA SUPERIOR 800.489 2 

11  PARAFUSO SEM CABEÇA M6X12 P...487 U 4 

12  BUCHA P...019 1 

13  CHAPA DE PROTEÇÃO  800.449 1 

14  ARRUELA M6 P...497 K 4 

15  PARAFUSO M8X8 P...486 YD 1 

16  TAMPÃO 16mm P...171 L 1 

17  PARAFUSO 4,8X18 P...483 O 1 

18  ARRUELA 4,3/12/10 P...497 C 1 

19  TAMPA ÁGUA LIMPA 800.465 1 

20  ARRUELA M6X18 P...487 WA 2 

21  ARRUELA M6 6,418/1,6 P...497 H 4 

22  PARAFUSO M6X16 P...486 R 4 

23  TAMPA 800.493 1 

24  TAMPA CEGA 800.492 1 

25  PARAFUSO M8X100 P...472 X 4 

26  PARACHOQUE DIANTEIRO DIREITO 800.360 1 

27  BARRA INTERNA FRONTAL 800.345 1 

28  PARACHOQUE DIANTEIRO ESQUERDO 800.365 1 

29  ARRUELA M8 8,4/21/4 P...495 Z 2 

30  CHAPA INTERNA 800.494 1 

31  TANQUE DE ÁGUA LIMPA CPL  800.450 1 

32  PARAFUSO M8X40 P...487 I 2 

33  PARAFUSO M8X30 P...488 V 2 

34  COTOVELO P...541 O 1 

36  BUCHA DISTANCIADOR 430.618 1 

37  ASSENTO 800.486 1 

38  SUPORTE 800.473 1 

39  PARAFUSO M6X8 P...475 P 2 

40  PARAFUSO M6X16 P...488 P 2 

41  CHAPA DE PROTEÇÃO  800.626 1 

43  ESFERA 7mm P...469 C 1 

44  PORCA SEXTAVADA M4  P...493 D 4 

45  ARRUELA M5 5,3/15/1,2 P...497 E 1 

46  SUPORTE PASSA CABO 125.111 1 

47  PARAFUSO M5X6 P...489 C 2 

48  ABRAÇADEIRA PLÁSTICA P...571 F 1 

49  ARRUELA P...500 Q 2 

50  PADAL DE ACELERAÇÃO 800.003 1 

51  MICRO SWITCH 800.004 1 

52  POTENCIÔMETRO DE ACELERAÇÃO 800.005 1 

34



 

 



Fresnomaq Indústria de Máquinas S/A
Tel.: (41) 3513 9600 - Fax: 3513 9630 
Rua Antônio Singer, 200, São José dos Pinhais, PR - Brasil
www.wap.ind.br - wap@wap.ind.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37

